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ČEKÁ NÁS

b ř e z e n

13. 3. Mšeno
Divadelní soubor Bazilišek 
Benátský uvádí komedii Kdo 
z koho, aneb za vším hledej 
ženu. Odvěký boj mezi muži 
a ženami, nebo-li, když muž 
prchá, žena ho svými zbra-
němi navrací zpět. Sokolov-
na Mšeno, 19.00. 

14. 3. Mšeno
Na náměstí Míru v 11.30 
startuje 8. ročník Boreckého 
půlmaratonu.

14. 3. Mšeno
Filmový festival Expediční 
kamera v sokolovně, více  
na straně 11.

21. 3. Lobeč
Sv. Patrik a koncert Malem- 
Irish v pivovaru Lobeč.

21. 3. Mšeno
Sokolský karneval  
v sokolovně od 16.00 pro 
děti, od 20.00 pro dospělé,  
hraje DJ Růžička.

29. 3. Mšeno
Vítání jara, průvod s vynese-
ním Morany, sraz ve 14.00  
u kostela sv. Martina.

4. 4. Stránka
10. ročník Stráneckého 
běhu, prezence od 12.45  
do 13.45, start ve 14.00.  
Přihlášky do 2. 4. 2020   
na 608 390 548, 
straneckybeh@seznam.cz.

Lobeč už počtvrté ožila 
masopustním veselím

Lobeč - V sobotu 15. února se  
v Lobči už čtvrtým rokem konal 
masopust. Obec, která v obdo-
bí od listopadu do března vypa-
dá téměř liduprázdně, jako by 
upadávala do zimního spánku, 
a kde sousedy potkáte a zdravíte 
většinou jen tehdy, když se míjí-
te autem, ožila veselím. Veselím 
nestrojeným, zcela spontánním, 
které vypovídá o potřebě spole-
čenských a hlavně sousedských 
setkání každého z nás. 

Počasí umožnilo, abychom spo-
lu strávili celé odpoledne v pestro-
barevném průvodu a kromě zába-
vy se navzájem informovali: „Tak 
jak se máš? Co nového? Jaká byla 
zima?“ První jarní květiny, zpěv 
ptáků i sluníčko slibovaly, že jaro 
pomalu opravdu přijde a s ním  
i doba, kdy budeme víc času trávit 

Více než sedmdesát nadšenců se v polovině února obléklo do kostýmů a vyrazilo do Lobče. Foto: Robert Bursa

Mateřská škola Chorušice 
zve všechny rodiče předškolních 
dětí k návštěvám odpoledních 
zájmových kroužků. Každý den 
od 14.30 do 15.30 ve školce 
nabízíme například výtvarný  
a sportovní  kroužek, výuku na 
flétnu, angličtinu a kroužek va-
ření. Stačí si vybrat! Pro malé ši-
kuly máme i  klub nadaných. Pro 
více informací volejte na tel.: 
737 065 447 nebo 11. 3. 2020 
přijďte na DEN OTEVŘENÝCH 
DVEŘÍ.

Lobečský masopust je stále vyhledávanější akcí i lidmi z okolních obcí

Maškary se během průvodu zahřívaly ohnivou vodou i grilovanými klobáskami. Foto: Zdeněk Bergl (3x)

venku, mimo naše příbytky.
Lobečský masopust je sice tra-

dicí novou, rok od roku je však 
průvod větší a program delší. 
Přípravy jsou pracné, o to větším 
zadostiučiněním je, když se sejde 
hodně lidí a na všech je vidět, že 
se těšili a že si tuto událost užívají. 
Každoročně se objeví velké množ-
ství originálních masek, které do-
spělým dovolují chovat se rozver-
ně, až dětinsky a dětem dodávají 
důležitosti a vážnosti. Význam-
nou součástí jsou i zastávky s ob-
čerstvením, na které zvou sousedé 
a dávají si na nich záležet. Díky 
nim pak procházka touto neroz-
lehlou obcí trvá celé odpoledne. 
Ale není kam pospíchat. Od ran-
ních příprav až po večerní vyhlá-
šení a ocenění nejlepších masek 
jde právě o společné prožívání.

Kromě oživování tradice je zde 
patrný ještě jeden důležitý aspekt, 
a to ten, že jde o akci, která oslo-
vuje a spojuje lobečské rodáky, 
stejně tak jako nově přistěhovalé, 
chalupáře, přespolní či dokonce  
turisty, kteří každým rokem hlída-
jí datum konání a pravidelně při-
jíždějí právě pro nasátí atmosféry. 
Sdílení dobré nálady, veselí a ra-
dosti je snad tím nejdůležitějším 
faktorem této události, protože 
sdílená radost je radostí dvojná-
sobnou. Můžeme mít rozdílné po-
litické názory či životní styly, ale 
nezapomínejme stále hledat styč-
né body mezi námi. Přeji Lobči 
a také vám, čtenářům, více tako-
vých pozitivních zážitků a těším 
se na shledanou v masopustním 
průvodu příští rok!

Jana Prouzová Myšková
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především k laické první pomoci, 
členové výjezdové jednotky absol-
vovali školení v jeho obsluze. Podle  
záchranáře Jana Wojnara, který ško-
lení vedl, nejde jen o to přístroj za-
pnout a nechat se navádět hlasový-
mi pokyny, ale je nezbytné provést 
i další úkony. „Nejprve je nezbytné 

Noviny pro město Mšeno a oko-
lí ▪  Vydává MěÚ Mšeno od 
roku 1995 ▪ Vycházejí v nákladu  
650 ks na začátku  měsíce  
▪ Redakce: Jiří Říha (jř) -  
šéfredaktor, Vladislava Kaulerová 
Vaňková (vkv), Josef Havel (jh) 
▪  Grafická úprava: Jiří Říha 
▪  Kontakt: msensko@email.cz, 
telefon: 724 846 381, pošta: Hu-
sova 149, 277 35 Mšeno ▪ Uzá-
věrka příspěvků je vždy 20. den 
v měsíci ▪ Redakční úpravy vy-
hrazeny ▪ Tisk: K-Tisk  ▪ Cena za 
výtisk je 10 Kč včetně 10 % DPH 
▪ Povoleno Ministerstvem kultu-
ry ČR, reg. č. MK ČR E 10701  
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Mšenští hasiči se školili 
v práci s defibrilátorem
Mšeno - Hasiči z Jednotky Sboru 
dobrovolných hasičů města Mšena 
mají v letošním roce dostat do výba-
vy automatizovaný externí defibrilá-
tor (AED), s jehož pomocí budou v 
případě potřeby poskytovat první 
pomoc. U lidí v ohrožení života v 
okolí Mšena budou totiž ve většině 
případů dříve než záchranná služba 
z Mělníka, čímž by se měl  vykrýt 
delší dojezdový čas.

Přestože je defibrilátor určen 

1 cm jednosloupce                20 Kč
1 cm dvojsloupce                   40 Kč
1 cm trojsloupce               60 Kč
1 cm čtyřsloupce               80 Kč
                       (Ceny jsou bez DPH 21 %.)
Inzerci v novinách Mšensko lze sjed-
nat na emailu: msensko@email.cz 
nebo na telefonu 724 846 381.

Ceník plošné inzerce

ROUBENKY STŘIHAVKA
■ novostavby roubených domů

■ opravy a rekonstrukce roubených domů
■ dřevostavby a sakrální stavby

■ ruční práce a tradiční materiály
■ 20 let zkušeností

■ kompletní stavební servis
■ realizace staveb po celé České republice

E-mail: rstrihavka@volny.cz
Mobil: 602 357 542

www.roubenky-strihavka.cz

I n z e r c e
Aktuální informace
od zelených stolů
Mšeno - Zdravíme sportovní 
nadšence a přinášíme výsledky 
z dalších utkání okresního pře-
boru ve stolním tenisu. Družstvo 
A je v současné chvíli na čtvrtém 
místě tabulky a družstvo B na 
druhém.Děkujeme za podporu.

SK Mš. A : Sokol MĚ Pšovka     9:9
SK Mš. A : TJ Dynamo Nel. B  14:4
SK Mš. A : Sokol D. Beř. B        15:3
SK Mš. B : Sokol D. Beř. C        13:5
SK Mš. B : TJ Sokol Byšice B    12:6
SK Mš. B : TJ Start Mlék. Z. D.  18:0
SK Mš. B : TJ Kralupy C            11:7

Magda Hájková

Praktické ukázky probíhaly na záchranářské figuríně. Foto: Jiří Říha

Mšenští dobráci si práci s defibrilátorem zkoušeli vždy ve dvojici. Foto: Patrik Vyskočil, Jiří Říha

Automatizovaný externí 
defibrilátor (AED) 

je přístroj určený k laické resus-
citaci, postiženému srdci podá 
elektrický výboj (tzv. defibrilace 
komor). AED je schopno auto-
maticky rozlišit mezi defibrilova-
telnými a nedefibrilovatelnými 
rytmy. Laika navádí hlasitými 
mluvenými pokyny.

zkontrolovat stav vědomí, zprů-
chodnit dýchací cesty, rychle zkon-
trolovat dýchání a přivolat záchran-
nou službu. A potom, pokud je  
to zapotřebí, přistoupit k použití de-
fibrilátoru,“ konstatoval záchranář, 
který si pro hasiče připravil i prak-
tické zkoušky na figuríně.   Jiří Říha

Koronavir si vyžádal 
poradenské linky
Státní zdravotní ústav zřídil spe-
ciální poradenskou telefonní 
linku pro dotazy ke koronaviru. 
Pro každého, kdo se potřebuje 
poradit v souvislosti s infekcí 
COVID-19, je k dispozici denně 
od 9 do 21 hodin na čísle 724 
810 106. Svou linku pro dotazy 
ohledně koronaviru má i Kraj-
ská hygienická stanice Středo-
českého kraje. V době od 9 do 
19 hodin je možné volat na číslo 
771 137 070. V provozu je také 
non-stop linka hygieniků na čís-
le 736 521 357. Přípravu a také 
mimořádná opatření k zabráně-
ní epidemie nebo nebezpečí je-
jího vzniku organizují a nařizují 
orgány ochrany veřejného zdra-
ví v nezbytně nutném rozsahu 
a rozhodují o jejich ukončení. 
Státní správu v oblasti ochrany 
veřejného zdraví vykonává, ze-
jména Ministerstvo zdravotnic-
tví, krajské hygienické stanice, 
Ministerstvo vnitra. Informace 
pro občany najdete také na 
webu Ministerstva zdravotnic-
tví ČR: www.mzcr.cz, případně 
na stránkách Krajské hygienické 
stanice Středočeského kraje: 
www.khsstc.cz.                        (tz)
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S T Ř E D I S KO  M Š E N O
Vám za příznivé ceny nabízí:

→ dopravu - sklápěč, kontejner, skříň s čelem
→ výstavbu a výspravu komunikací

→ strojní i ruční pokos, čištění komunikací 
→ stavební práce menšího rozsahu

 NABÍZÍME ŠTĚPKU z listnatých dřevin (topení, 
mulčování, do kompostu...) → 1 m3 = 120 Kč
Více informací na tel.: 724 729 617 (J. Říha)

nebo na emailu: cestmistr.mseno@zkp.cz

I n z e r c e

Pokličky opět patřily kumštýřům

Hospoda U Pokliček na mšen-
ském Podolci patřila v polovině 
února divadelníkům, muzikan-
tům a příznivcům dobré zábavy. 
Večírek kumštýřů, na němž se 
představili mšenští a mělničtí 
divadelníci, Dětské divadelní 
studio Mšeno i kapela Fanta (je) 
Bidlo, byl věnován vzpomínce na 
místní osobnosti kulturního dění 
- Hanku Hrubou, Járinka Živné-
ho, Miloše Homolku a Karla Hor-
ňáka. Pohodový večer, který se 
konal už druhým rokem, si všich-
ni aktéři i účinkující skvěle užili. 
Foto: Zdeněk Bergl (4x)

Jako děti jsme po 
příchodu ze ško-
ly měli povinnost 
připravit krmivo 
pro domácí zví-
řata - brambory 
či nakrouhat 
kopřivy, pak až jsme mohli ven. 
Téměř v každém domku bydlel 
chovatel králíků, lidé sekali trávu, 
sušili seno, všechny plochy ve vesni-
ci i příkopy u silnic byly přirozeně 
lidmi využívány i udržovány. Udá-
losti konce roku 1989 znamenaly 
otevření nových možností obyva-
tel venkova, v důsledku nových 
technologií i značné omezení pra-
covních příležitostí v zemědělství, 
nutnost dojíždění za prací, a tím 
i omezení drobného chovatelství. 
Se zvyšujícím se množstvím již 
neudržovaných prostranství cho-
vateli začali úměrně přibývat noví 
zaměstnanci obcí, jejichž úkolem 
bylo a je udržovat veřejný prostor 
nejen v obcích, ale i jejich okolí. 
Nedá se říci, že by v souvislosti s 
úbytkem dobrovolně udržovaných 
travních pozemků chovatelů na 
venkově ubylo. Pouze se za těch 
40 let změnil druh zvířat - drobné 
domácí zvířectvo z králíkáren a 
kurníků (s omezenou dobou života 
podle úspěchů chovatele) postupně 
nahradili naši domácí mazlíčci, ze-
jména pak psi.  Zatravněné plochy, 
stráně, nově osázené aleje a veřejná 
prostranství tak už nejsou zdrojem 
potravy, ale prostorem pro venčení 
a skotačení psů, a to se všemi ne-
gativy. Tím zásadním je neukázně-
nost chovatelů a neuklízení exkre-
mentů po svých miláčcích. Ve Zlíně 
vyhláška o zákazu venčení psů dělí 
veřejnost na 2 poloviny, z nichž 
jedné se nelíbí omezení a druhé šla-
pání v psích exkrementech, kdykoli 
stoupne na trávník. Obě skupiny 
dovedu pochopit, ale zjevně ta prv-
ní nedodržuje obecně závaznou 
vyhlášku a na ostatní kašle… Ten-
to problém narůstá i v naší obci a 
každý chovatel, líný ohnout se pro 
výsledek vykonané potřeby svého 
psího miláčka či vypouštějící psa 
„jen tak“, by si měl zkusit tyto plo-
chy 8 hodin sekat. Bohužel, takto 
zas..né plochy pak nelze ani využít 
pro sušení sena ubývajícím počtem 
chovatelů králíků a domácích zví-
řat, nemluvě o tom, že v posledních 
suchých letech bývá pěkná seč už 
pouze jedna. Snad se tedy s při-
bývajícími slunnými dny rozsvítí i 
těmto neukázněným psím majite-
lům a my všichni se nebudeme bát 
si do trávy třeba i jen tak lehnout. 
Pěkný začátek jara všem čtenářům!   

Martin Bauer, starosta Chorušic

SLOUPEK STAROSTY

Mšenští sportovci 
děkují tanečníkům
Mšeno - V sobotu 8. února 
se v sále mšenské sokolovny 
uskutečnil tradiční Sportovní 
ples. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat všem, kteří se po-
díleli na jeho přípravě a orga-
nizaci. Poděkování patří také 
všem, kteří nám přispěli do 
tomboly, a především těm, 
kteří náš ples navštívili. Ples 
proběhl naprosto bez problé-
mů a věřím,  že  jste se všichni 
dobře bavili. Budeme se těšit 
opět za rok na shledanou. 

Jiří Guttenberg,  
předseda SK Mšeno
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Žáci představí příběh Josefa Kulmana
Mšeno, Mělník - Závěrečná prezen-
tace projektu Příběhy našich souse-
dů (PNS) na Mělnicku se uskuteční 
v pondělí 23. března 2020 od 15 
hod. v divadelním sále Masarykova 
kulturního domu na Mělníku. Žáci 
z pěti základních škol z Mělnicka 
představí veřejnosti sedm pamětní-
ků. Natočené vzpomínky byly zpra-
covány jako rozhlasové či videore-
portáže. Rozhlasové reportáže se 
natáčely v Signál rádiu v Mladé Bo-
leslavi. Videoreportáže si vytvářeli 
přímo členové týmů po konzultaci s 
odborníkem z Post Bellum. 

Zpovídané osobnosti svým vyprá-
věním provedly naslouchající členy 
žákovských a studentských týmů 
událostmi od 2. světové války přes 
krutá 50. léta a následující dobu až 
k převratu v roce 1989. Mletí mou-
ky načerno s neblahými následky za 
2. světové války, msta na německé 
učitelce těsně po válce, cvičení v 
Sokole a na spartakiádě, znárodnění 
a protikomunistický odboj končící 
popravou, vypuzení dobrého učite-
le, který se znelíbil funkcionářům, 
trnitá cesta ke vzdělání z kádrových 
důvodů. 

Otec Věry Velínské, pronájemce 
a později majitel mlýna, byl vězněn 
nacisty i komunisty. O mlýn přišel 
po únoru 1948. Jindřiška Herclí-
ková byla očitým svědkem msty 
Čechů na německé ženě, když se ji 
snažili utopit. Josef Sádlo aktivně 

působil v Sokole a marně spolu s 
dalšími usiloval o postavení soko-
lovny. Marta Krymlová cvičila na 
sokolském sletu i na spartakiádě. 
Josef Kulman se chtěl věnovat mly-
nářství, ale nakonec se stal učitelem. 
Růžena Sojková navštívila s mamin-
kou a bratry svého otce – protiko-
munistického odbojáře - večer před 
popravou. Jana Ramešová, praneteř 
světoznámé operní zpěvačky, nemě-
la cestu ke vzdělání jednoduchou, 
protože tatínek byl sedlák. Dodnes 
však ráda zpívá. 

Projekt Příběhy našich sousedů 
Mělnicko zajišťuje o.p.s. Post Be-
llum za finanční podpory obcí a 
měst Všetaty, Byšice, Mšeno, Měl-
ník a Lužec nad Vltavou. 

Příběhy našich sousedů je největší 
vzdělávací projekt Post Bellum. Je 
určený pro žáky 2. stupně základ-
ních škol a studenty středních škol 
a běží už osmým rokem. Týmy dětí 
se v něm učí poznávat naši moder-
ní historii tak, jak je to baví – vy-
zpovídají pamětníka, natočí o jeho 
příběhu rozhlasovou nebo videore-
portáž, jdou do archivu, vyhledávají 
si informace a svou práci prezentují 
před publikem. 

Výsledky práce jednotlivých týmů 
a jejich veřejné vystoupení v diva-
delním sále Masarykova kulturního 
domu na Mělníku bude hodnotit 
tříčlenná porota (učitel dějepi-
su, historik, novinář). Porotci dají 
zpětnou vazbu sedmi zúčastněným 

týmům ze základních škol na Měl-
nicku - ZŠ Všetaty, ZŠ Byšice, ZŠ 
Mšeno, ZŠ Jungmannovy sady Měl-
ník, ZŠ Lužec nad Vltavou. Nepůjde 
o soutěž, nebude vyhlašován vítěz a 
nebude určováno pořadí. 

Od roku 2012 do ledna 2020 se 
do projektu Příběhy našich sousedů 
zapojilo v téměř 100 městech kolem 
700 základních a středních škol. 
Díky tomu se tak už kolem 4500 
žáků a studentů z více než tisícov-
ky týmů mohlo naučit, jak natočit a 
zdokumentovat příběh pamětníka. 
Za 8 let existence projektu mladí 
dokumentaristé zaznamenali již 
více než 1000 životních osudů. 

Michal Šimek, 
koordinátor projektu

Kaninský sekvojovec je chloubou celé obce
Kanina - Sekvojovec obrovský 
(Sequoiadendron giganteum) ros-
te už řadu let v Kanině. Tento na 
naše podmínky spíše ojedinělý 
strom vysadila v roce 1984 v are-
álu kaninského odborného učiliště 
paní Šestáková. Stalo se tak u pří-
ležitosti dvacetiletého trvání uči-
liště. Sekvojovec roste před hlavní 
budovou školy, v místech, kde byly 
za druhé světové války v kořenech 
stříbrného smrku uloženy zakáza-
né knihy, československý prapor, 
vyobrazení E. Beneše a T. G. Ma-
saryka i sejmutý nápis Švehlova 
obecná škola.

Tím, že byly dvakrát odkryty a 
porušeny kořeny smrku, chřadnul 
a v šedesátých letech uschl. Po le-
tech jej pak nahradil právě zmíně-
ný sekvojovec.

Těchto obrovských stromů je v 
naší vlasti zatím jen několik a je-
den z nich rostě právě u nás v Kani-
ně a je ozdobou areálu školy. Další 

sekvojovec roste v Chabanicích na 
Zlínsku v části obce Břestek, asi 
dva kilometry od hradu Buchlova.  
Další dva jsou k vidění například v 
Ratměřicích na Benešovsku.

Tyto jehličnany patří do čeledi 
cypřišovitých a rostou jen na se-
verní polokouli. Jde o nejvyšší, 
nejmohutnější a nejstarší stromy 
na světě (až 3000 let). Starší už je 
jen Borovice osinatá, která se do-
žívá až 4700 let. Sekvojovec je stá-
lezelený a má rád vlhké půdy. Svou 
domovinu má na horských svazích 
na západě Severní Ameriky.

Kaninský sekvojovec je chloubou 
celé obce. Obvod kmene ve výšce 
metr nad zemí činil v roce 2013 
358 centimetrů a letos dosáhl už 
405 centimetrů. Vysoký je 27 až 29 
metrů.

Dalším zajímavým kaninským 
stromem je korkovník, ale o něm 
až někdy příště...

Václav Tomek, kronikář obce
Největším sekvojovcem na světě 
je General Sherman. Foto: archiv

Mšenský tým s pamětníkem. Josef Kulman (druhý zprava dole) s kolegy. Foto: archiv PNS (2x)

Kaninský sekvojovec byl vysazen 
v roce 1984. Foto: M. V. Hanzelín
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Koupím tvrdé listnaté dřevo (ku-
latinu) v okolí Mšena: javor, habr, 
platan, ořech, kaštan, švestka 
a další ovocné dřeviny. Nejlépe 
kmeny v průměru 30 - 50 cm. Tel.: 
605 226 747. 

Prodám kamna zn. Kora se zad-
ním vývodem kouřovodu 125 
mm, skleněný pruzor ve dvířkách, 
kanadský typ kamen s výhřev-
ností až 170 m3, dále elektrický 
radiátor s regulací, mobilní. Obojí 
cena dohodou. Tel.: 604 174 499.

Inzerujte zdarma 
Soukromý řádkový inzerát v mě-
síčníku Mšensko můžete podat 
zdarma, a to elektronicky na 
emailu: msensko@email.cz nebo 
na telefonu: 724 846 381.

PRODÁVÁME
SHÁNÍME

mšensko

Na výrobu kukaně vedle proutí 
používali i papír nebo bužírku
Vážení čtenáři, tentokrát 

si budeme vyprávět o 
proutěné kukani. Mož-

ná zklamu chovatele drůbeže, ale 
řeč bude o kočárku. O proutěném 
kočárku, který je tak typický pro 
Československo padesátých let. 
Proč se mu říkalo zrovna kukaň? 
Tomuto názvu napovídal tvar 
proutěné střechy, připomínal 
proutěné slepičí hnízdo. 

Firma HIKO tento typ kočárku 
nabízela ve svém katalogu již roce 
1936 (tuto firmu založil Paul Hir-
sch v roce 1904, zkratka HIKO 
znamená Hirsch & Co., Trnovany 
u Teplic, později byla přestěho-
vána do Duchcova). Až do roku 
1938 byla tato továrna největším 
výrobcem dětských kočárků u 
nás. V roce 1949 zde vznikl ná-
rodní podnik Továrna dětských 
vozidel Duchcov, který se v roce 
1955 spojil s mělnickou Libertou 
v TDV Mělník.

Tento typ kočárku vyráběly i 
jiné společnosti, například Liber-
ta Mělník, firma Premiér Cheb...

Proutěné kočárky vypadaly elegantně. Foto: archiv muzea

I n z e r c e Muzeum Staré krásnosti
Muzeum Staré krásnosti jsme za-
ložili v roce 2018, protože máme 
rádi starobylé věci, které nám vy-
pravují příběhy minulých genera-
cí. Naleznete zde sbírku kočárků 
od konce 19. století do 80. let 20. 
století. Dále vystavujeme hračky 
a panenky z dob, kdy jejich život-
nost nebyla tři měsíce a často se 
dědily a předávaly. Pokud se roz-
hodnete nás navštívit, můžete 
v sezoně od června do září, a to 
každou sobotu od 10  do 17 ho-
din. Budeme rádi. Muzeum bylo 
vybudováno svépomocí bez do-
tací EU.   Jitka a Mirek Hrdličkovi

I n z e r c e

Pro tento kočárek je typická 
korba i střecha pletená z proutí, 
později z pedigu (vnitřní část ra-
tanové liány) v přírodní nebo bílé 
lakované variantě. Za války, kdy 
byl materiál na výrobu nedostat-
kový, se používal dokonce papí-
rový provázek – proto můžeme 
takto vyráběné kočárky historicky 
zařadit do válečného či pováleč-
ného období. Později se uplatnilo 
i PVC – bužírka. Rovněž i kočárky 
vyráběné z této umělé hmoty mů-
žeme tedy chronologicky zařadit 
do pozdějšího období výroby. 

Kukaň je usazena na nízkém 
chromovaném podvozku, rov-
něž s chromovanými blatníky 
pro všechna čtyři kola, s chro-
movaným vodítkem čili rukovětí  
a nárazníkem a šestipružinovým 
spodním pérováním. Kočárku 
nechyběla ani ochranná slída s 
okénkem. Kukaně v té době pat-

řily k cenově dražším kočárkům, 
právě  kvůli materiálu, ze kterého 
byly vyrobeny (cena v té době byla 
967,50 korun).

Kukaň se vyráběla v různých 
modifikacích, včetně sportovních 
a loutkových (jako loutkový se 
označuje kočárek určený a ve-
likostí přizpůsobený pro dětské 
hry) provedení až do roku 1964.

V muzeu Staré krásnosti vysta-
vujeme několik těchto krásných 
kočárků v přírodní či bílé verzi, 
sportovní i loutkové. Dokonce 
jsme zachránili ze smetiště tmavý 
proutěný kočárek pro dvojčata, 
který jsme restaurovali. Tyto ko-
čárky je možné zapůjčit třeba k 
focení dětí či na svatbu, promoci, 
retro akci...

Tento kočárek je natolik ikonic-
ký, že jsme ho využili do loga Mu-
zea Staré krásnosti.

Jitka a Mirek Hrdličkovi

Za STARÝMI KRÁSNOSTMI s Jitkou a Mirkem Hrdličkovými     4. díl

Kukaň byla předlohou loga Sta-
rých krásností. Foto: archiv muzea Okrašlovací spolek pro 

Mšeno a okolí

uvítá jakékoli staré  
knihy, písemnosti,  

poznámky a fotografie, 
které se vztahují  

ke mšenskému regionu.
„Zachraňme minulost  

pro budoucnost.“
Stačí zavolat na:

724 846 381
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Brána stráneckého zámku 
projde kompletní opravou
Stránka - Obec Stránka pokra-
čuje v opravách místního zámku.  
Jednou z plánovaných prací v letoš-
ním roce je celková oprava vstupní 
brány zámku. Vstupní brána byla 
prorostlá vzrostlým ořešákem, kte-
rý ohrožoval celou bránu, hlavně 
tři významné ozdobné kamenné 
čučky. Je pouze dílem štěstí, že v 
silném větru nedošlo k vážnému 

poškození brány nebo úrazu.
Na rekonstrukční práce byly vy-

brány tři firmy. Zednické práce 
zajistí firma pana Průchy, dřevěná 
vrata a vrátka vyrobí pan Baláček  
z Dubé a restaurátorské práce tří 
kamenných čuček zajistí MgA. 
Korbelová ze Dřís.

Na opravu brány požádala obec 
o dotaci u Fondu na obnovu kul-

Šestým snímkem je Bergmanova Tvář
Doksy - V úterý 17. března bude 
pokračovat v kině Máj Doksy pro-
jekcí dalšího, již šestého snímku 
unikátní přehlídka filmů jednoho 
z nejvýznamnějších světových 
režisérů Ingmara Bergmana. 
Diváci tak mohou po dlouhých 
letech vidět znovu řadu snímků, 
které byly nedávno převedeny 
v nejvyšší kvalitě do nové digi-
tální podoby. Tato mimořádná 
retrospektiva se z celé České re-
publiky koná pouze v kině Máj v 
Doksech.

Z těch nejznámějších filmů pře-
hlídky chystáme v následujících 
měsících tyto:
Jako v zrcadle (1961)
Mlčení (1963)
Hosté večeře Páně (1963)
Persona (1966)
Scény z manželského života (1973)
Podzimní sonáta (1978)
Fanny a Alexander (1982)

Od října 2019 jsou každý měsíc 
promítány režisérovy filmy, které 
byly natočeny od padesátých do 
osmdesátých let. Bergman získal 
za svá díla řadu prestižních fil-
mových ocenění a nominací. Mi-

nimálně za tři z filmů, které budou 
uvedeny, byl Bergman nominován 
na Oscara (Lesní jahody, Podzimní 
sonáta a Fanny a Alexander; za svůj 
život byl na toto ocenění nomino-
ván ještě šestkrát), v Berlíně získal 
za Lesní jahody Zlatého medvěda, 
za Úsměvy letní noci a Sedmou 
pečeť byl v Cannes nominován na 
Zlatou palmu, kterou si v následu-
jících letech odnesl domů celkem 
sedmkrát. Snímek získal 12 filmo-
vých cen, mj. byl v roce 1960 nomi-
nován na Oscara za nejlepší scénář.

Přehlídku zahájil v úterý 29. října 
2019 Bergmanův nízkorozpočto-
vý, ale velmi zásadní snímek Sed-
má pečeť. V úterý 17. března od 
20.00 hod. se bude konat projekce 

snímku Tvář z roku 1958, který je 
filmovým obrazem věčného kon-
fliktu rozumu s iracionalitou.
Přehlídku v Doksech umožnila 
distribuční společnost Film Eu-
rope.

17. 3. (úterý) od 20.00
Tvář
Drama, Švédsko, 1958, 100 mi-
nut, režie Ingmar Bergman. Té-
matem filmu je dodnes velmi ak-
tuální disputace nad tím, nakolik 
je rozum schopen zvítězit nad 
iracionalitou a naopak. Do měs-
tečka přijíždí nevídaná pouťová 
atrakce v podobě magnetického 
divadla A. M. Voglera (Max von 
Sydow). Skupinka komediantů 
žádá o povolení u městského 
konzula. Ten souhlasí s pod-
mínkou, že nejde o šarlatánství. 
Konzul s radou uzavírají sázku a 
centrem děje se stává mystický 
souboj dvou entit: magie v podá-
ní záhadného Voglera a rozumu 
ve ztělesnění lékařského rady 
Vergeruse. Zvláštní cena poroty 
na MFF v Benátkách 1959. Švéd-
sky s titulky. Vstupné 90 Kč. Do 
12 let nevhodný.

Miloslav Lomič

Snímek Tvář byl natočen v roce 
1958. Foto: archiv kina

Zedníci bránu kompletně opraví, 
a to včetně tří čuček.

9. a 23. 3. 16.30 – MKD
Trénování paměti (Otevřená lek-
ce s A. Rohde Kabele. Vstupné 50 
Kč)
9. 3. 14.00 – knihovna KLUB
Rychlé šípy a moderní techno-
logie (Výroba ježka v kleci na 3D 
tiskárně. Lektorka Lída Zandlová. 
Vstup volný)
9. 3. 19.00 – MKD
Penzion pro svobodné pány (Ko-
mediální jednoaktovka odehrá-
vající se v pokoji penzionu, jehož 
nájemník poruší snad všechny 
předpisy domovního řádu. Diva-
dlo Palace. Vstupné 390 Kč)
10. 3. 19.00 – MKD
Šeherezáda (Autorská muziká-
lová komedie z prostředí Orien-
tu. Představení DS Nové divadlo 
Mělník. Vstupné 100 Kč)
11. 3. 10.00 - 16.00 – MKD
Burza práce (Nabídka pracovních 
příležitostí. Pořádá Krajská hos-
podářská komora Střední Čechy, 
Úřad práce Mělník a Středočeský 
kraj. Vstup volný)
12. 3. 15.30 – MKD
Přívoranka (Hudebně zábavný 
pořad. Vstupné 80 Kč)
13. 3. 18.00 – galerie Ve Věži
Filmový maraton Záhada hla-
volamu (Večerní promítání seri-
álu Záhada hlavolamu z r. 1969 
v prostorách galerie. Rezerva-
ce míst na volkova@mekuc.cz. 
Vstup volný)
17. 3. 14.00 – knihovna
Herní odpoledne s Rychlými 
šípy (Úkoly, hry a povídání s Otto 
Ečerem. Doprovodný program k 
výstavě Pocta Rychlým šípům v 
galerii Ve Věži. Vstup volný)
18. 3. 19.00 – MKD
Gedeonův uzel (Emotivní hra o 
výchově, mateřství a genialitě, 
která mnohdy bývá přítěží. Účin-
kuje SpoluHra. Vstupné 390 Kč)
23. 3. 18.00 – MKD
S batohem napříč Marokem 
(Cestopisná přednáška Pavly Bičí-
kové. Vstupné 80 Kč)
24. 3. 19.30 – MKD
Kafka Band (Literárně-hudeb-
ní projekt spisovatele Jaroslava 
Rudiše a hudebníka Jaromíra 99. 
Vstupné 270 Kč)
25. 3. 15.30 – MKD
Hezky česky od podlahy (Hu-
debně zábavný pořad. Vstupné 
50 Kč)
31. 3. 18.00 – MKD
Výstava ke 130. výročí Klubu 
českých turistů Mělník (Vernisáž 
výstavy. Výstava potrvá do 30. 4. 
2020. Vstup volný)

MĚLNICKÉ KULTURNÍ 
CENTRUM

turních památek. Na průběh prací 
budou dohlížet pracovnice odboru 
památkové péče z Mělníka. Tyto 
opravy si vyžádají nemalé finanční 
prostředky a hodně poctivé práce. 
Pokud veškeré opravy proběhnou 
podle návrhů a našich představ, 
bude obec Stránka bohatší o pěkně 
opravenou kulturní památku.

Štefan Dvorščík, starosta obceDo brány svými větvemi zasahoval vzrostlý ořešák. Foto: archiv Š. D. (2x)
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Kokořínská florbalová tour 
odstartovala na Řepíně
Mšeno - Mám velkou radost, že se 
mi po pěti letech konečně poda-
řilo sehnat vetší počet lidí z okolí, 
dostatečně zapálených pro florbal, 
a že jsme 8. prosince uplynulého 
roku mohli položit „základní ká-
men“ nultého ročníku Kokořínské 
florbalové tour (KFT).

Hraje se ve dvou kategoriích - 
ročníky 2009 a mladší a ročníky 
2007-2008. Jde o celkem 4 turnaje, 
ve kterých se v dané kategorii utká 
dvakrát každý s každým. Celko-
vým vítězem KFT v každé kategorii 
bude tým, který získá nejvíce bodů 
ze všech turnajů.

První turnaj se konal v lednu na 
Řepíně. Pořadatelská TJ Sokol Ře-
pín jej pojala opravdu velkolepě 
a lepší start KFT jsme si nemohli 
přát. Početnost jejich organizační-
ho týmu můžeme my ostatní jen 
tiše závidět. Naši mladší žáci hráli 
všechny zápasy bez střídání a vy-
bojovali druhé místo. Starší žáci 
byli sice v plné sestavě, ale řepínská 
i vysocká základna je široká, takže 
na kluky zbylo jen místo třetí.

V sobotu 15. února byla řada na 
nás a druhý díl KFT jsme uspo-
řádali v sále mšenské sokolovny 

my. Na férovosti a kvalitě turna-
ji jistě přidala i účast profesio-
nálního rozhodčího. Zúčastnilo 
se 7 týmů v celkovém počtu asi 
50 dětí z 1. - 7. ročníků. Mlad-
ší žáci hráli opět výborně. Díl-
čí vítězství jim uniklo jen těsně.  
V průběžném pořadí jsou na sdíle-
ném prvním místě, ale udržíme-li 
sestavu, šance na pohár je velká. 
Tentokrát se bohužel s problémy 
v sestavě potýkali starší žáci, ale 
nakonec jsme tým také poskládali, 
skončili třetí a na průběžném tře-
tím místě se tak nic nemění.

Další dva turnaje se odehrají v 
březnu v Dubé a v dubnu na Vy-
soké, kde také proběhne celkové 
vyhlášení. Nejlepší tým z každé 
kategorie převezme velký putovní 
pohár. A proč putovní? Protože vě-
řím, že nám dospělým to nadšení 
vydrží a že se nám podaří přilákat 
do našich sokoloven a multifunkč-
ních hal více dětí. Ale je mi jasné, 
že proti chytrým telefonům s Poké-
mony to nebude tak snadné.

Sportu zdar a dětem zvlášť!
Tomáš Uher, 

trenér TJ Sokol Mšeno

ZEDNICKÉ A MALÍŘSKÉ PRÁCE VOJTĚCHOVSKÝ
✴ novostavby rodinných domů

✴ opravy a rekonstrukce bytů a domů
✴ stavby, opravy a renovace zdí, sloupů,  

schodů aj. z pískovcových kvádrů
✴ pokládka zámkové dlažby

✴ sádrokartonové konstrukce
✴ zateplování obvodových plášťů budov
✴ veškeré malířské práce, včetně úklidu 

mobil: +420 773 082 098
e-mail: Vojtechovsky.O@seznam.cz

I n z e r c e

Druhý turnaj se odehrál v sále mšenské sokolovny. Foto: archiv T. U. (3x)

7. 3. 15.00 - Tlapková patrola: 
Vždy ve střehu (animovaný film 
pro celou rodinu, Kanada, 2019, 
režie Charles Bastien)
7. 3. 17.30 - Příliš osobní známost 
(komedie, ČR/Slovensko, 2020, 
režie Marta Ferencová)
7. 3. 20.00 - Na nože (krimi kome-
die, USA, 2019, režie R. Johnson)
10. 3. 17.30 - V síti: za školou (do-
kumentární, ČR, 2019, režie Bar-
bora Chalupová, Vít Klusák)
10. 3. 20.00 - Joker (kriminální 
thriller, USA, 2019, režie Todd 
Phillips)
14. 3. 15.00 - Frčíme (animovaná 
komedie, USA, 2020, režie Dan 
Scanlon)
14. 3. 17.30 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
14. 3. 20.00 - Bloodshot (akční 
drama, USA, 2020, režie Dave 
Wilson)
17. 3. 17.30 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
17. 3. 20.00 - Tvář (drama, Švéd-
sko, 1958, režie Ingmar Bergman)
20. 3. 10.30 - Můj svět (doku-
ment, ČR, 2019, režie Filip Louma 
a Debora Vaňková)
21. 3. 15.00 - EXPEDIČNÍ KAME-
RA (filmový festival sestavený z 
nejlepších cestovatelských a out-
doorových filmů)
24. 3. 17.30 - 3Bobule (komedie, 
ČR, 2020, režie Martin Kopp)
24. 3. 20.00 - Tiché místo: Část II 
(horor, USA, 2020, režie John Kra-
sinski)
25. 3. 11.00 - Cesta za živou vo-
dou (dobrodružná pohádka, Nor-
sko, 2019, režie M. B. Sandemose)
28. 3. 15.00 - Princezna zakletá v 
čase (filmová pohádka, ČR, 2020, 
režie Petr Kubík)
28. 3. 17.30 - Šarlatán (životopis-
né drama, ČR/IR/PL/SR, 2020, re-
žie Agnieszka Holland)
28. 3. 20.00 - Portrét dívky v 
plamenech (romantické drama, 
Francie, 2019, režie C. Sciamma)
31. 3. 17.30 - Šarlatán (životopis-
né drama, 2020)
31. 3. 20.00 - Parazit (černá ko-
medie, Jižní Korea, 2019, režie 
Pon Džun-ho)

KINO MÁJ DOKSY
BŘEZEN

ANTÉNY - SATELITY
Přechod na DVB-T2

Audio - Video - Instalace
Přepisy VHS, Video 8...

Michal Šatánek
721 485 028

I n z e r c e

KADEŘNICKÉ SLUŽBY
 v Domově seniorů Mšeno

pondělí a pátek: 
10.00 – 15.00 (bez objednání)

15.00 – 18.30 (objednaní)

Můžete se objednat i mimo 
pracovní dobu nebo si domluvit 

návštěvu přímo u vás doma.

lenkakadernictvi@seznam.cz 
Tel.: 730 904 761

Na vaši návštěvu se těší
Lenka Divišovská.

Starší žáci skončili doma na třetím místě. Mladší žáci si také vedli dobře.
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Zpátky ke kořenům s Evou Černohorskou             13. díl

Když jsem chodil do školy, učil jsem se litery
...tak zní slova známé dětské básnič-
ky, jejíž význam mnohým ani není 
znám. Než se k takzvaným literním 
učitelkám a literám dostaneme, 
pojďme se podívat, jak to vlastně 
se školstvím v dobách minulých na 
počátku povinné školní docházky 
vypadalo. 

Rokem, který nás bude nejvíce 
zajímat ve spojení s povinným do-
cházením do školy, je rok 1774. V 
prosinci onoho roku vstoupil totiž 
v platnost Všeobecný školní řád 
pro německé normální, hlavní a 

triviální školy. Platil pro všechny 
císařské dědičné země, tedy samo-
zřejmě i pro nás. Onou osvícenou 
panovnicí bojující za vzdělání byla 
dobře známá Marie Terezie, ovšem 
nebyla na to sama. Muž, který se 
může pokládat za autora školního 
řádu, byl pruský opat Johann Ignaz 
Felbiger. Kromě zmíněného řádu 
sepsal několik příruček pro učitele 
a slabikář. Přestože se stala návštěva 
školy povinnou, stále měla přednost 
práce na polích a s tím spojené škol-
ní úlevy. 

Pojďme se podívat do Mšena, kon-
krétně do poloviny 17. století. V tu 
dobu uměl číst a psát málokdo. Po 
ženách se tato znalost nevyžadova-
la vůbec, jejich doménou měla být 
péče o manžela a děti. Podíváme-li 
se do starých matrik, poznáme ne-
znalost psaní podle tří křížků místo 
podpisu. Bylo-li potřeba stvrdit ně-
jakou dohodu, konalo se tak větši-
nou ústně, za přítomnosti svědků. 

Přesto Mšeno svého kantora mělo 
už od roku 1642. Byl jím Jan Hulici-
us, kterého roku 1670 vystřídal Vác-
lav Černohorský. Od roku 1681 dě-
tem vštěpoval základy psaní a čtení 
Kašpar Živný, nahrazený roku 1698 
opět Václavem Černohorským. Ten 
byl znám jako dobrý písař, jeho 

Mgr. EVA ČERNOHORSKÁ
je jí 37 let, bydlí 
v malé dědině 
Okarec neda-
leko Brna, je  
místopředsed-
kyní táborské 
pobočky České genealogické a 
heraldické společnosti, orga-
nizuje genealogická setkání a 
přednášky, snaží se o populari-
zaci genealogie a podporu její-
ho mezigeneračního významu, 
mezi její zájmy patří historie, ar-
chitektura, divadlo a knihy.

psané roráty (ranní mariánské mše 
v době adventní), bohužel shořely 
při požáru v roce 1867. Roku 1755 
se stal kantorem výborný varhaník  
a ředitel kůru Antonín František 
Vilsdorf, kterého roku 1795 nahra-
dil jeho syn Jan. 

Úctyhodných padesát let kanto-
roval Josef Šubrt. Když roku 1853 
odcházel do penze, netušil, že za rok 
zemře na bolavou nohu. Byl milov-
níkem hudby a svoji lásku předával 
dál.  K jeho žákům patřil například 
operní pěvec Jak Křtitel Píšek (13. 
10. 1814 Mšeno u Mělníka – 16. 2. 
1873 Sigmaringen, Německo), který 
získal v českých zemích popularitu 
zejména interpretací Škroupovy 
písně Kde domov můj. 

Vraťme se do mšenské školy. Až 
do roku 1725 byla pouze jednotříd-
ní. Od tohoto roku až po rok 1845 
dvojtřídní, od roku 1857 čtyřtřídní. 
Pětitřídní obecnou školou se sta-
la roku 1865. K další změně došlo  
o deset let později, kdy se nejvyšší 
pátá třída rozdělila podle pohlaví 
na třídu chlapců a děvčat. Od roku 
1882 potom toto rozdělení platilo 
již od čtvrté třídy. 

A kde se učilo? První škola měla 
podobu staré dřevěné chalupy děle-
né na dvě třídy a byt učitele. Ve stře-

še měla umístěnou věž se zvonkem, 
který svolával dítka k vyučování. 
Kdy byla chalupa postavena, není 
známo, ale již v roce 1825 byla ve 
špatném stavu. Roku 1832 byl její 
stav tak katastrofální, že se vyučová-
ní muselo dočasně realizovat v do-
mech číslo popisné 239 a 39. Na no-
vou školu Mšeno čekalo až do roku 
1845, kdy byla 5. května slavnostně 
vysvěcena litoměřickým biskupem 
Augustinem Bartolomějem Hillem. 
Patronkou školy se stala paní Tere-
zie Vaňková. Příště si povíme, co vše 
se na obecných školách učilo nebo 
kdy vznikla první měšťanská škola. 

Dnes už také „stará škola“ v Tyršově ulici byla původně menší. Po vybu-
dování současné školy byla využita k bydlení. Foto: archiv J. Říhy

I n z e r c e

ZEMNÍ PRÁCE JIŘÍ MARVÁNEK
Provádíme veškeré výkopové práce,
vrtání půdním vrtákem, opravy cest,

demolice, doprava sypkých materiálů,
drcení, třídění, kontejnery, skládání 

hydraulickou rukou, jímky, nádrže, ČOV, 
kanalizace, přípojky...

Střednice u Vysoké
E-mail: info@zemar.cz

Mobil: 721 474 698

www.zemar.cz

Josef Šubert zemřel na následky bolavé nohy. Foto: archiv autorky

Stará roubená škola stála u křižovatky ulic Karlova a Masarykova (Kos-
telní). Dům vlevo stojí dodnes a je natřený na růžovo. Foto: archiv J. Ř.

Starý slabikář. Foto: archiv autorky
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Jaroslav Šimonek (* 1. 3. 1905 
Stránka † 13. 8. 1979 Sao Pau-
lo, Brazílie), podnikatel. Byl 
synem  Josefa Šimonka. V le-
tech 1938 – 45 byl ředitelem 
prodejního oddělení ČKD Pra-
ha, v letech 1945 – 1948 ge-
nerálním zástupcem švédské 
firmy ASEA v ČSR. Po převratu  
v únoru 1948 emigroval do 
Brazílie, kde vybudoval vlastní 
prosperující strojírenský podnik 
Máquinas Simone (USA).
Bohumil Rameš (* 4. 3. 1895 
Řepín † 4. 11. 1981 Mělník), cyk-
listický závodník. Měl pět souro-
zenců, vystudoval obchodní aka-
demii a od 16 let začal závodit 
na jízdním kole. Byl celkem 9krát 
národním mistrem (na 1 km, na 
50 km na dráze, na 100 km druž-
stev na silnici, mistrem v jízdě do 
vrchu, vyhrál jeden ze závodů 
Praha – Karlovy Vary – Praha a 
Klimešův memoriál). Od roku 
1924 startoval už jako profesio-
nál. Závodil od roku 1912 až do 
roku 1939. Zúčastnil se mj. také 
olympiády ve Stockholmu v roce 
1912 (Stockholm – Paříž – Ant-
verpy – 320 km nonstop), dále 
závodil úspěšně na olympiádách 
v roce 1920 a 1924. Velmi často 
jezdil v Německu. Soudobý tisk o 
něm psal jako o Bóži Ramešovi, 
jednom z nejúspěšnějších cykli-
stických závodníků Evropy. Jako 
profesionál si mohl z odměn za 
184 vítězství postavit rodinnou 
vilku v Malém Borku, z níž se 
však musel v roce 1981 vystěho-
vat. Tuto změnu nesl velmi těžce 
a po šesti týdnech v bytovém 
domě na Mělníku zemřel. Dnes 
jsou z této vilky pouze ruiny  
a torza.
Olga Duchoslavová, MUDr. (* 
1919 Rusko † 1995 Mělník), dět-
ská lékařka. Vystudovala reálné 
gymnázium na Mělníku, kde také 
prožila jako dětská lékařka větši-
nu života ve zdejší nemocnici. 
Byla svým způsobem průkopnicí 
dětského lékařství u nás, jejíma 
rukama prošly doslova celé ge-
nerace dětských pacientů. Její-
mi hlavními působišti byly ještě 
Mšensko a Byšicko. 

  (M. Sígl: Kdo byl a kdo je)

KALENDÁRIUM
MŠENSKA

Beletrie
L. Moriarty: Úplně cizí lidé
A. Jacobsová: Zlaté časy;  
Bouřlivé časy
A. Weirová: Anna Klévská
H. Morrisová: Cilčina cesta
K. Follett: Klíč k Rebece

Nové knihy v Městské knihovně 
ve Mšeně: Moriarty i Nesbo

O. Ciprová: Doubravka Přemys-
lovna
A. Hampsonová: Vůně Francie
K. Janečková: Vítěz 

Detektivní romány
J. Nesbo: Nůž
C.J. Tudor: Jáma
J. Adler-Olsen: Oběť 2117
S. King: Puls
R. Brynza: Kanibal z Nine Elms
F. Cummins: Chrastění kostí
J. Patterson: Druhé líbánky
Ch. Golden: Peklo z Araratu

Trojice chorušických krav se 
představila v italské Veroně
Chorušice - Krávy z chovu 1. země-
dělská a. s. Chorušice se pravidelně 
účastní různých výstav v České re-
publice. Zpravidla bývají úspěšné. 
Namátkově - kráva Chorušic Rakia 
byla národní šampionkou pleme-
ne Holštýn v roce 2015, Chorušic 
Cana národní šampionkou plemene 
Jersey v roce 2015 nebo Chorušic 
Herradura národní šampionkou 
plemene Brown swiss 2019. V rámci 
ČR patří mezi výstavní špičku. 

Proto jsme se letos rozhodli, že 
se začneme účastnit i mezinárod-
ních výstav. Češi se těchto výstav 
nezúčastňují. Jednak proto, že cho-
vatelství a výstavnictví u nás stále 
nemá takovou prestiž a úroveň jako 
v tradičních chovatelských zemích 
(Německo, Švýcarsko, Itálie…), 
jednak že česká mentalita je spíše 
o tom hledat výmluvy, proč to ne-
jde, než způsob řešení, jak to zvlád-
nout. Letos padla volba na Veronu 
v Itálii. Přípravy nebyly jednodu-
ché, především kvůli složitým jed-
náním se Státní veterinární správou 
ohledně veterinárních podmínek  

k návratu z Itálie zpět. Nakonec 
jsme ale odstranili všechny problé-
my a 27. ledna 2020 tři krávy ple-
mene Holštýn vyrazily na 900 km 
vzdálenou cestu do Itálie. V Itálii 
nás čekala velká neznámá.

O co vlastně na takové výstavě 
krav jde? Je to soutěž krásy. Jde o to, 
aby se krávy co nejvíce blížily stan-
dartu plemene a byly předvedeny 
v celé svojí kráse. Avšak samotné 
šlechtění na vynikající exteriér s se-
bou nese především benefity ve for-
mě dlouhověkosti a pohodě zvířete. 

Kráva, která má optimálně utvořené 
vemeno, s menší pravděpodobností 
dostane zánět vemene. Správně úh-
lené končetiny jsou zase předpoklad 
k abscenci pohybových problémů či 
dokonce kulhání.

Na samotnou výstavu se chystá 
kráva i vodič delší dobu. Je třeba 
krávu naučit chodit na ohlávce po-
malu, klidně, hrdě s hlavou nahoru, 
na povel zastavovat se správným 
postavením končetin... Během pří-
pravy se krávy pravidelně myjí. Den 
před samotnou přehlídkou se krávy 
ostříhají. Těsně před vstupem do 
„ringu“ se načeše ocas a nablýskají 
paznehty. Kráva se předvádí s opti-
málně naplněným vemenem. 

O tom, že Evropa je stále ještě před 
námi, jsme se přesvědčili při umís-
tění našich krav. Je ale nutno říci, 
že poslední jsme neskončili. Vy-
stoupení jsme hodnotili jako velmi 
úspěšné, hrdě jsme reprezentovali 
české chovatele, získali mezinárodní 
zkušenosti a především udělali ten 
první, nejtěžší krok. Viva Chorusic 
Holstein team!

MVDr. Miroslav Hrdlička,
předseda představenstva spol.

Součástí výpravy byla i zootechnička Andrea Paličková. Foto: K. Hesová

Jednou ze tří krav byla Chorusic Goldsun Cinzana. Foto: archiv autora

Popřejte svým blízkým k jubileu, 
vzpomeňte na své zesnulé. Text za-
šlete jako SMS zprávu na 724 846 381 
nebo na e-mail: msensko@email.cz.

VZPOMÍNKA

Mšeno - Majitelé významných 
domů nacházejících se v Měst-
ské památkové zóně Mšeno 
mají další šanci získat příspě-
vek na jejich obnovu. Rada 
města totiž vyhlásila druhé 
kolo podávání žádostí do Fon-
du regenerace města. Žádosti, 
které jsou ke stažení na webu 
města, je možné podávat na 
podatelnu MěÚ do 31. března 
2020. Žádat mohou i majitelé 
nemovitostí, které se nacházejí 
ve Vesnické památkové rezer-
vaci Olešno.                            (jř)

Město opět podpoří 
rekonstrukce domů
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Město nemá mezi obyvateli dělat rozdíly
Mšeno - Nepříjemným překvape-
ním na únorovém jednání zastu-
pitelstva města byla informace, že 
bezplatný svoz bioodpadu platí 
jenom pro centrální část Mšena a 
ne i pro obce, které jsou jeho sou-
částí. Obyvatelé Sedlce, Hradska, 
Ráje, Vojtěchova, Olešna, Brusné, 
Romanova a Skramouše nemají 
na tuto službu nárok, ačkoliv po-
platek za svoz popelnic je ve všech 
částech obce stejný. Za všemi vy-
moženostmi města si lidé z vesnic 
musí dojet, Mšeňák si dojde. A 
teď další rozdíl. Od letoška po-
skytujeme tuto svozovou službu 
„sami sobě“. Zajišťovat ji budou 
technické služby města a její za-
městnanci a nabízíme lepší kom-
fort pro koncové uživatele (svoz je 
bezplatný).

Radnice zdůvodnila rozhodnutí 
nesvážet bioodpad v městských 
částech tím, že jezdit po vesnicích 
je velice nákladné a předpokládá 
se tam především kompostová-
ní. Tento model přejala obec od 
předcházející svozové firmy, která 
v oblasti svozu odpadu podniká, a 
musí se tak vždy řídit zisky. Obec 
by ale neměla dělat rozdíly a dělit 

občany na ty, kteří se městu vypla-
tí a nevyplatí, a měla by nabízet 
svoje služby občanům spravedlivě 
a všem stejně dostupně.    

Správné by bylo zjistit zájem 
majitelů nemovitostí a bytových 
domů, ten vyhodnotit a pak se 
rozhodnout. V případě malého 
zájmu pak lidem vysvětlit, že jez-
dit k nim pro pár popelnic by bylo 
příliš drahé.

Návrh na zjištění zájmu občanů 
o hnědé popelnice ovšem zastupi-
telstvem neprošel.

Bioodpady jsou nejvýznamnější 
částí komunálních odpadů. Výše 

nákladů obcí na bioodpady zále-
ží na tom, kolik kilogramů bio-
odpadů obec vytřídí na jednoho 
obyvatele.  Hlavní je jistě domácí 
kompostování, aby co nejméně 
zbytků končilo ve směsném odpa-
du. Obec Mšeno podpořila  kom-
postování nákupem a bezplatným 
zapůjčením kompostérů obča-
nům. Další možností je svoz bio-
odpadu z hnědých popelnic přímo 
od domů. Je to sice pro obec draž-
ší způsob, ale vcelku i tak ušetří. 
Do hnědých popelnic můžou totiž 
přijít i kuchyňské odpady, a sníží 
se tak celkově  produkce směsné-

ho odpadu. Čím více surovin obec 
vytřídí, tím méně bude platit za 
likvidaci odpadu na skládce a ve 
spalovnách.

Život na venkově se rychle mění 
a co platilo před deseti lety, dnes 
neplatí. Mladí lidé jsou vzdělaní, 
uvědomělí a k přírodě se chovají 
jinak než jejich dědové. Takže kdo 
nechcete vyvážet posekanou trávu 
nebo listí „do lesa“ a na kompost 
se vám nehodí nebo ho nemáte, 
můžete se o kompostovací nádo-
bu přihlásit. 

Je opravdu možné, že nikdo z 
občanů městských částí obce ne-
bude hnědou popelnici chtít, ale 
fér by bylo se jich alespoň zeptat.

Mezi bioodpad patří: tráva a 
plevel, zbytky ovoce, zeleniny, ká-
vový a čajový odpad včetně filtrů, 
zbytky rostlin, piliny, dřevní štěp-
ka z větví stromů a keřů, zemina z 
květin, spadané ovoce, podestýlka 
z chovu drobných zvířat atd.

Naopak do hnědé popelnice ne-
patří: kosti, oleje a tuky, uhynulá 
zvířata, sáčky z vysavače, pleny, 
exkrementy a podobné biologicky 
nerozložitelné odpady

Marcela Prieložná, Pro Mšeno
I n z e r c e

Hnědé popelnice se svážejí jen na katastru Mšena. Foto: archiv

Táborníci se budou věnovat 
výtvarnému umění i hudbě
Mšensko - Dobře se píšou a snad  
i čtou dobré zprávy.  S radostí ozna-
mujeme všem rodičům a dětem, že 
ve Mšeně se letos opět (po třech 
předchozích ročnících) uskuteční 
příměstský tábor a dokonce ve dvou 
termínech.

První běh bude předposlední (34.) 
srpnový týden (17. - 21. 8. 2020)  
a bude zaměřen na uměleckou tvor-
bu, zejména pak hudební. Kapacita 
10 - 15 dětí základních škol.

Druhý běh bude poslední (35.) 
srpnový týden (24. - 28. 8. 2020)  
a bude všeobecně vzdělávací a po-
znávací. Kapacita 15 - 20 dětí zá-
kladních škol.

A za kolik budeme letos táborni-
čit? Tak to je ta druhá dobrá zprá-
va, zejména pro rodiče. Cena bude 
oproti předchozím letům nižší. 
Nyní je ještě brzy, aby byla známá 
přesně, ale s jistotu nepřesáhne tisíc 
korun za dítě na týden.

Rád bych napsal, že je to tím, že se 
změnil postoj Mšena, které minu-
lý rok deklarovalo, že tyto aktivity 
podporovat nechce a je pouze zále-
žitostí rodičů, kam děti pošlou a co 

jim zařídí a zaplatí. Ale není to tak. 
Od letoška na tři roky nás podpo-
řilo pár jednotlivců a hlavně mini-
sterstvo.

Nekoncepčnost většinou nevede k 
ničemu dobrému. Když chce město 
TO a ministerstvo ONO, výsledek 
bývá na nic a nebo je z toho nesmy-
sl. Ale nám i vám takovýto chaos v 
postojích teď pomohl. Úplně opač-
ný názor než Mšeno mělo LAG 
Podralsko a pak také Ministerstvo 
sociálních věcí, které podpořilo 
konání tábora grantovou dotací. 
Proto je tento rok běhů, kapacity 
více a program pro děti ještě bohatší  
a pestřejší než doposud.

Tábor pořádáme ve spolupráci 
těchto organizací a spolků: Pat a 
Mat, OPS, ZUŠ, ZŠ a ČCE a hlásit se 
můžete už nyní u mne, tak jak jste 
zvyklí. Zřídili jsme zvláštní schrán-
ku (Příměstské Tábory Mšeno) tedy 
s adresou: p-t-m@post.cz a můj te-
lefon zůstává stejný: 608 260 420.

Děkuji za přízeň a těším se s vámi 
a vašimi dětmi při poslední etapě 
letních prázdnin 2020 na viděnou. 

Michal V. Hanzelín
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Školáci si užili na lyžáku i v divadle

ŽELEZÁŘSTVÍ -  ELEKTRO
Václav Kuneš

Prodáváme:
VODOINSTALAČNÍ  MATERIÁL
KOVÁNÍ  –  ZÁMKY – VLOŽKY

ELEKTRO MATERIÁL
LEPIDLA –  TMELY –  MAZADLA

SPOJOVACÍ  MATERIÁL
Zajišťujeme: 

VÝROBU KLÍČŮ
OPRAVY ELEKTRICKÉHO NÁŘADÍ

BROUŠENÍ  NOŽŮ,  KOTOUČŮ A ŘETĚZŮ
Kontakt: Nemocniční 483, Mělník

(mezi autobusovým nádražím a nemocnicí)
Tel.: 315 626 051, mobil: 604 136 125

vendelinkunes@seznam.cz
www.zelezarstvi -kunes.cz

I n z e r c e

Školáci měli sjezdovku jen 250 metrů od penzionu. Foto: archiv školy (2x)

Lyžařský ozdravný pobyt
Na konci ledna se žáci naší školy 

zúčastnili lyžařského ozdravného 
pobytu. Letos jsme jeli do nového 
penzionu Černá Říčka v Desné v 
Jizerských horách, od kterého je 
sjezdovka vzdálená jen 250 metrů. 
V areálu sjezdovky je více mož-
ností výběru sjezdových tratí růz-
ných obtížností. Za sněhem nás 
vyjelo celkem 44, z toho 17 snow-
boardistů a 27 lyžařů.

Program pobytu byl založen 
hlavně na zdokonalování našich 
sjezdových dovedností. Stravová-
ní představovala výborná domácí 
kuchyně, všem jídla moc chutnala 
a žáci si někdy i přidali. 

Každý večer byly společenské 

hry, které nás bavily. 
Na ozdravném pobytu jsme strá-

vili skvěle prožitých 6 dní plných 
zábavy, sportu a legrace. Rádi by-
chom poděkovali instruktorům a 
učitelům naší školy, že je s námi 
strávili. 

Těšíme se na příští rok!
žákyně 8.B

Divadelní představení v Praze
Ve čtvrtek 13. února  1. a 2. tří-

da zamířily   společně se svým 
pedagogickým doprovodem  do  
dejvického Divadla Spejbla a Hur-
vínka na nové představení Past na 
Hurvínka. V příběhu s detektivní 
zápletkou se tak děti mohly vydat 
společně s Hurvínkem pátrat po 

jeho ztracené koloběžce. Nebyl 
však sám, kdo ve městě něco hle-
dal, a tak jsme se v příběhu setkali 
také s pošťákem, školníkem, po-
licistou, no a samozřejmě nesměl 
chybět pan Spejbl, Mánička s bá-
binkou a pes Žeryk.

Během přestávky měly děti mož-
nost si zakoupit suvenýry, pro-
hlédnout si vystavené loutky a 
dokonce si s nimi i pohrát. Velké 
poděkování patří manželům Ho-
rákovým za sponzorský dar v po-
době zaplaceného autobusu.

Lenka Tylová

Exkurze 6.AB a 8.AB do Prahy
V únoru se vydaly čtyři třídy z 

druhého stupně na výlet do Prahy, 
kde byl naplánovaný velmi pestrý 
program. Žáci osmého ročníku se 

vydali do Národního technického 
muzea a šesťáci měli namířeno do 
Národního zemědělského muzea, 
kde prošli různé expozice – ry-
bářství, lesnictví, zemědělství... a 
mohli si vystavené exponáty nejen 
prohlédnout, ale i vyzkoušet. Když 
jsme se opět sešli před budovami 
muzea, tak jsme společně zamířili 
do Planetária, kde byl čas na ma-
lou svačinu a prohlídku expozi-
ce. V kinosále nám byla nejdříve 
promítnuta noční obloha před-
chozího dne i s výkladem, která 
souhvězdí jsme mohli zahlédnout. 
A poté už následoval film Voyager 
- Příběh věčného poutníka, mapu-
jící příběh dvou sond, které brázdí 
vesmír a obohacují nás o poznání 
vzdálených světů.

Radka NečasováŠesťáci se vypravili za starou zemědělskou technikou.

Expediční kamera nabídne 
pětici kvalitních snímků
Mšeno - V sobotu 14. března bude 
sál mšenské sokolovny patřit ob-
líbenému filmovému festivalu 
Expediční kamera, který od 15 ho-
din přinese nejlepší cestovatelské  
a dobrodružné filmy z mezinárodní 
i domácí produkce.
15.00 zahájení
15:10 TIEŇ JAGUARA (Slovensko)

Další film Pavola Barabáše o ama-
zonské džungli, původních obyvate-
lích a kmenech, kteří žijí v místech 
nedotčených moderní civilizací.
16:00 – 16:30 Přestávka
16:35 SURF CUBA (Kanada)

Komunistický režim svobodu oby-
vatel Kuby z velké míry potlačuje. 
Navzdory tomu jsou Kubánci z těch 
lidí, kteří umí najít v životě štěstí i 
tam, kde není.
16:50 BOY NOMAD (Kanada)

Devítiletý Janibek žije s rodinou v 

mongolské části pohoří Altaj. Jeho 
největší vášní jsou jezdecké závody, 
při kterých dokáže na svém koni 
předjet i starší hochy. 
17:05 SARY JAZ (Austrálie)

Sjezd řeky Sary Jaz v pohoří Tian 
Shan je dost extrémní výzvou, ne-
jen vodáckou,100km dlouhý trek s 
kajaky na zádech, po dojezdu 4 dny 
lezení a pochodu přes hory zpět do 
civilizace. 
17:25 – 18:00 Přestávka
18:00 B7 – 95 KILOMETRŮ, KTERÉ 
TI ZMĚNÍ ŽIVOT (ČR)

Snímek o B7 představuje historii  
a zákulisí závodu, ale zároveň pře-
nese diváka přímo na trať očima 
bosého běžce s obrovským odhod-
láním, očima vítězů, kteří podávají 
na trati unikátní sportovní výkony. 

Více o filmech na www.expedicni-
kamera.cz                                    (red)
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Už je to šestnáct let, co jsem 
procestoval kus Sicílie. Den 
co den jsme podnikali výle-

ty po nádherných městech a rasova-
li těla v drsné sicilské krajině. Nej-
hlubší dojem ve mně zanechal výlet 
na vulkanické Liparské souostroví, 
strávili jsme celý den na ostrově 
Vulcano. A našlo se mezi námi ně-
kolik šílenců, kteří se rozhodli vylézt 
ke kráteru činné sopky. 

Z kempu jsme dojeli do Milazza 
a odtud lodí na ostrov. Ten je sou-
částí  souostroví asi 30 km na sever 
od Sicilie. Cesta ubíhá, k ostrovu se 
rychle přibližujeme, vidíme, jak se 
prudce zvedá z moře. Vévodí mu 
sopečný kráter Fossa Grande, ten 
ale není nejvyšším bodem ostrova. 
Leží jaksi bokem  a vrchol ční ještě 
o několik desítek metrů výš. Nad 
kráterem stoupá bílý dým, dneska 
je dost aktivní. Vysedáme v přísta-
vu Porto di Levante a hned dávám 
dohromady skupinu lezeníchtivých 
nadšenců. Mám s sebou čtyři litry 
vody, snad to bude stačit. 

Podle mapy musíme zdolat cel-
kové převýšení přes čtyři sta metrů 
po cestě dlouhé čtyři kilometry, tak 
praví orientační tabule. Jdeme na 
to. Bůh nám buď milostiv, teploměr 
ukazuje čtyřicet stupňů. Cesta je 
dost strmá a pokrytá černým pra-
chem ze zvětralých hornin. Ten je 
rozpálený, slunce jede na plné ob-
rátky, vzduch se ani nehne. Je to síla. 
V polovině se mnozí obracejí, dál to 

Ostrovu vévodí sopečný kráter Fossa Grande
Putování po nejkrásnějších místech Evropy se Zdeňkem Berglem       30.

Teplá bahenní lázeň byla velmi příjemná. Foto: Zdeněk Bergl (4x)

nezvládají. Už jen ve dvou se dostá-
váme k prvnímu zajímavému místu. 

Stojíme na okraji kráteru, ten má 
v průměru asi půl kilometru a na 
dno koukáme z velké výšky. Tady 
už je sopečná aktivita znát, vedro 
je tu příšerné, dopíjím první láhev 
vody. Procházím mezi sopečnými 
fumaroly, všechno kolem je žluté. 
Samá síra, každý kámen pokrývají 
její krystalky. Byl jsem kdysi u krá-
teru Vesuvu, ale tak krásné to tam 
nebylo. Musím být opatrný a vy-
hýbat se malým sirným jezírkům, 
síra se v nich vaří a pěkně to bub-
lá. Nerad bych  do něktrého šlápl, 
ona se vaří při 450 °C. Oxid siřičitý 
tu všude páchne a docela to dráždí 
naši dýchací soustavu. Pořád pro-
plachujeme ústa. Dlouho se nezdr-
žím, obejdu čtvrtinu kráteru, tady 
už to trochu fouká a dýchá se lépe. 
Asi uprostřed hloubky vidím velkou 
ceduli, už z dálky je na ní znatelný 
velký vykřičník. Nedá mi to a po vy-
šlapané pěšině se pomalu spouštím 
k ní. Tady bublá více jezírek, zdá se 
mi, že mají i větší plochu. Jsem u té 
cedule a svými chabými znalostmi 
italštiny zjišťuji, že dále už se ne-
doporučuje sestupovat. Škoda! Ale 
vítězí ve mně poslední zbytky zdra-
vého rozumu a vracím se raději na-
horu. Vedro je příšerné, shora praží 
slunce, zespodu zase přikládají pod 
kotel čerti. Seberu si několik krys-
talů síry na památku, tady to nikdo 
nehlídá. 

Vystoupám ještě na vrchol hory, 
tam už na mě čeká kolega Míra. 
Do kráteru se mu nechtělo,  raději 
všechno kolem natáčel na kameru. 
Tady už je příjemněji, vítr sem sir-
né výpary nežene. Tak si na delší 
dobu sednu, posvačím, dopiju po-
slední vodu, tělo si to za tu rasovinu 
zaslouží. Koukáme na tmavě žlutý 
kráter, černou cestu, mořskou záto-
ku a na další ostrovy. Vidíme je od-
tud všechny, přímo naproti Lipari, 
vlevo Salina, Filicudi a Alicudi. Dále 
na sever pak Panarea a úplně vzadu 
vulkanicky nejaktivnější Stromboli. 
Zvedáme těla, čeká nás ještě stejně 
dlouhá sestupová cesta po opačné 
straně kráteru. 

Konečně dole, vypadáme příšer-
ně. Na zpocená těla nalepený černý 
sopečný prach z nás dělá bubáky. 
Honem to spláchnout. Přednost 
dostává v nejbližší hospodě splách-
nutí vnitřní, pak honem do moře. 
Mají tu dvě pláže, bílou a černou. 
Bílou barvu způsobuje z vedlejšího 
ostrova nasesený prach z pemzy. To 
je pórovitý vápenec, úlomky plavou 
na vodě a rozpadlé tvoří drobný bílý 
štěrk. Pemzu dříve mleli do zubních 
past, větší kousky se používají na 
obrušování tvrdé kůže na patách. 
Musím si jich několik vzít domů, Každý kámen kolem sirných jezírek je pokrytý krystaly síry.

budou dárky pro příbuzné. Honem 
do vody, kolem  je hned černo. Na 
několika místech vyvěrá do vody ze 
dna horká pára, pozná se to podle 
množství lidí, co tam stojí. Je to ve-
lice příjemné.  

Podívám se ještě na černou pláž, 
tam se zase dostává ze svahu nane-
sený černý štěrk. Projít se po něm 
nedá, je tak rozpálený, že by nám 
pěkně zničil chodidla. Musí se až k 
vodě v sandálech a hned  do ní vlézt.  
Kdo nemá deku nebo velký ručník, 
ten si na pláž nelehne. Zbývá nám 
hodina času, jdeme se namočit 
do teplé bahenní lázně, prý to léčí 
všechny kloubní a kožní neduhy. 
Z okolního svahu sem padá hnědý 
prach, míchá se s dešťovou vodou a 
ze dna do toho proudí i pramenitá. 
To musím vyzkoušet, hned jsem 
tam. Je to krásně teplé, mazlavé a 
velice příjemné. Připadám si jako 
divočák v bahenní tůni. Po půlho-
dině  rochnění je mi krásně po těle, 
honem do moře ten bahenní zábal 
spláchnout. Naposledy zaplavat a 
už musíme na loď. Bylo to nádher-
né, vůbec se nám nechce do kempu. 
Ještě uděláme pořádné spláchnutí 
na naší pláži, pod sprchou, teprve ta 
nás zbavila posledního na tělo přile-
peného bahna.

Kráter a v pozadí vrchol sopky Fossa Grande.

Kráter shora a v pozadí ostatní Liparské ostrovy.


